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تکا بر  به رغم آنکه به تجربه ثابت شده که امید و ا
قدرت هایی چون آمریکا و انگلستان، کاملا بیهوده است، 
مگر به صورت مرحله ای و دوره ای و آن هم برای تأمین 
منافع اقتصادی و تجاری و رفع تحریم ظالمانه همچون 
برجام، لیکن با غایت به اینکه، هنر مدیران دول، در هزارۀ 
سوم، در عصر شتاب تاریخ، پل زدن بین ملل است بدان 
جهت تعامل سازنده با غرب به منظور به سرانجام رساندن 
برجام و افزایش ثروت ملی و جذب سرمایه گذاری ها و در 
نهایت به منظور ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان و فراهم 
آوردن ظرفیت های عظیم شغلی برای بیکاران هموطن و 
حتی به نتیجۀ مفید رساندن ارتباطات اقتصادی ایران با 
چین و شوروی، بسیار ضرورت دارد. دولت ما از شر آمریکا و 
اروپا به چین و شوروی روی آورد. اگر روزی پرده از عملکرد 
چین و شوروی نسبت به ما برداشته شود، بر همه روشن 
خواهد شد که از قبل از انقلاب تاکنون چه منافعی چین و 
روسیه از روابط با ایران برده اند.در حالی نیز با تخفیف نفت 
ما را می خرند و بدون برجام به تعاملات اقتصادی عملی با 
ایران و سرمایه گذاری کلان در ایران زمین، به هیچ صورت 
تن نمی دهند و شوروی و چین، ایران ما را در عمل، البته 
همین طور می پسندند. اتکا به تعاملات بین المللی، بدون 
به فرجام رساندن برجام، ممکن نیست. اتکا به دول و ملل 
بزرگ و کوچک با توجه به اینکه همگی با طمع استفاده از 
امکانات و تحرکات اقتصادی تعیین کننده کشور خودشان، 
در آخرین تصمیم، قدرت های حاکمه روز، خاصه آمریکای 
جهان خوار را انتخاب می کنند، یا ناگزیر هستند به خاطر 
تحریم بین المللی ایران توسط آمریکا، آنرا انتخاب کنند. 
راه اتکا و امید به کمک و تعاملات اقتصادی بین المللی 
لبته این حقیقت به معنای  بدون برجام مسدود است. ا
ترک فعالیت های سیاسی - دیپلماتیک نیست. امروزه 
نایی دولت ها به  روشن شده که قدرت ملل از کانال توا
بسیج نیروهای مولدِ داخلی و تقویت بنیۀ دفاعی پیشرفته 
و برانگیختن شور و شوق و ایمان شهروندان به مشارکت 
تأثیرگذار در انتخابات ها و عرصه های حمایتی حاکمیت 
و نیز به ایثار و مبارزه در صحنه های دفاع و توسعه، گذر 
می کند. هرچه دولت ها در این راه موفق تر باشند، اقتصاد 
جامعه شکوفاتر شده، مردم به حق سرنوشت خویش یعنی 
انتخابات، استقلال و سرافرازی مُلک و میهن و ملت پایبندتر 
خواهند بود. میزان موفقیت حاکمیت و دولت ها، خود وفاق 
عمومی را افزایش داده و با حضور سرنوشت  ساز ملت در پای 
صندوق های رأی و اعتمادهای متقابل حاکمیّت و ملّت، 
وفاق عمومی و سرمایه اجتماعی را افزایش داده و کنش ها 
و کینه توزی ها و تخریب و تضییع ها را کاسته و قدرت 
چانه زنی دولت و حاکمیت در تعاملات سیاسی و اقتصادی 
بین المللی را افزایش می دهد. همۀ قدرت نظام و کیان و 
انقلاب در حمایت گستردۀ ملت از آن نهفته است و ضرورت 
دارد با افزایش سرمایه اجتماعی نظام و کیان و فضاسازی به 
عموم ایرانیان در برخورداری از حقوق شهروندی مشروع 
و قانونی خود برابر مواد مفاد قانون اساسی میهن، قدرت 
چانه زنی و تعامل سازنده و عزّت خواه صاحب منصبان با 
دول عالم را افزایش داد و با نیفتادن در دام تمامیت خواهان 
ارتقای کیفیت زندگی عموم شهروندان میهنی و تعالی ایران 
و ایرانی را رقم زد. با یگانه سلاح، رضایت حداکثری مردمی 
می توان در دستیابی به منافع ملک و ملت و به سرانجام 
رساندن برجام و پیگیری منافع نظام و کیان، در کنار نگاه به 
درون و در اولویت قرار دادن اقتصاد و اقتصاد ایرانی، موفق و 

پیروز میدان مسابقۀ برُد – برُد شد. 

برجام و ضرورت تعامل سازنده 
 
 

یادداشت

  نقد امیرعلی ابوالفتح بر تحلیل 
نویسندگان نشریه فارن افرز:

توافق منطقه ای به جایِ برجام 
واقع بینانه نیست 

اخیرا دو تن از کارشناسان حوزه سیاست خارجی 
و مسائل بین الملل در مقاله ای مشترک در نشریه 
فارن افرز، پیشنهادی تازه مطرح کرده اند با محوریت 
دستیابی به یک توافق منطقه ای و جایگزینی آن با 
برجام. استدلال اصلی و اولیه آنها نیز این بوده که 
برجام دیگر از امکان احیای برخوردار نیست و بهتر 
است که روند تنش زدایی منطقه ای که با امضای 
توافق احیای روابط ایران و عربستان آغاز شده، به یک 
توافق گسترده تر منطقه ای در خاورمیانه ختم شود. 

توافقی که می تواند جایگزینِ توافق برجام شود. 

   پیشنهادی که نه منطقی است نه 
واقع بینانه 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص 
امکان احیای نسخه اولیه توافق برجام که در سال 
۲۰۱۵ به امضا رسید، اظهار داشت: بستگی دارد 
که از چه منظری به این موضوع بنگریم. اگر از نظر 
فیزیکال و کمّی به ماجرا نگاه کنیم، امکان بازگشت 
به دوره زمانی قبل از ۸ می سال ۲۰۱۸ برای ایران 
وجود دارد. بر اساس متر و ملاک های نسخه اصلی 
و اولیه توافق برجام که در سال ۲۰۱۵ به امضا رسید، 
می شود بار دیگر به توافق مذکور بازگشت و شاهد 
بازگشت محدودیت ها به برنامه اتمی ایران و در عین 
حال انتفاع تهران از برخی مزایای اقتصادی بود. 
امیرعلی ابوالفتح گفت: با این حال، مشکل اصلی 
این است که اساسا آمریکایی ها بازگشت فیزیکالی 
و کمّی به توافق برجام را قبول ندارند و بحث های 
کیفی و منتالیستی )ذهنی( مطرح می سازند. 
آنها معتقدند که وقتی ایران غنی سازی خود را با 
استفاده از سانتریفیوژ های IR۶ و یا IR۸ انجام داده، 
حتی اگر این سانتریفیوژ ها را جمع آوری کند، باز 
هم دانش این مساله را دارد و اساسا این دانش قبل 
از سال ۲۰۱۸ وجود نداشته است. وی افزود: این 
طیف بر این باورند که ایران به واسطه پیشرفت های 
اتمی قابل توجه خود حتی در صورت احیای برجام، 
اگر بار دیگر مشکلی در مسیر اجرای توافق پیش اید، 
از امکانات فراوانی برخوردار است تا پیشرفت های 
جدید اتمی برای خود تعریف کند. این کارشناس 
حوزه سیاست خارجی خاطرنشان کرد: در عین 
حال توجه داشته باشیم که سانتریفیوژ های نسل 
جدیدی را که ایران ساخته، آمریکایی ها معتقدند 
که به کل باید نابود شود، اما ایران می گوید که آنها را 
پلمب می کند و در انبار می گذارد. با این همه، حتی 
اگر این سانتریفیوژ ها نابود هم شوند، همان طور 
که پیش تر گفتم، مساله اصلی این است که ایران 
تجربیات مربوط به تولید و استفاده از آنها را آموخته 
است و مشکل اصلی غرب و به طور خاص آمریکا با 
ایران نیز بر سرِ همین موضوع است. با این همه، 
باید توجه داشته باشیم که اساسا بحث آمریکا در 
شرایط کنونی، صرفا برجامی که در سال ۲۰۱۵ 
امضا شد هم نیست. ابوالفتح افزود: آنها به برجام 
موشکی، منطقه ای، پهپادی و حتی فاصله گرفتن 
ایران از روسیه و چین نیز به نحو جدی فکر می کنند. 
در این فضا، حتی اگر ایران در قالب معادله اتمی 
خود همان اقداماتی را انجام دهد که مطلوبِ طرف 
آمریکایی است، باز هم واشنگتن راضی نخواهد شد، 
زیرا همان طور که پیش تر نیز گفتم، آنها برجام های 
متعددی را از ایران می خواهند. من حقیقتا تعجب 
می کنم که نویسندگان مقاله اخیر در نشریه فارین 
افرز که بحث یک توافق منطقه ای با ایران و تسری 
دادن این توافق به مساله هسته ای تهران را مطرح 
می سازند، نسبت به این موضوع بی تفاوت و بی توجه 
هستند. حتی در سال ۲۰۱۵ باید توجه داشته 
باشیم که ایران از غنی سازی ۲۰ درصدی، بر 
اساس برجام، به غنی سازی ۳. ۶۷ درصدی رسید. 
این کارشناس مسائل بین الملل تاکید کرد: به نظر 
من پیشنهاد تازه ای که در جهت دستیابی به توافق 
جدید با ایران با استفاده از مکانیسم های منطقه ای 
مطرح شده، تا حد زیادی تقلیلگرایانه است. ما زمانی 
می توانیم از لغو تحریم ها علیه کشورمان سخن 
بگوییم که تحریم های جهانی لغو شوند. حجم قابل 
توجهی از منابع مالی و پول های ایران در بانک های 
خارجی، به واسطه مثلا دستیابی به یک توافق 
با کشور های منطقه، آزاد نخواهد شد و مشکلی 
را از ایران حل نمی کند. در این راستا، من اساسا 
پیشنهادی که در قالب یک مقاله در نشریه فارین 

افرز مطرح شده را واقع بینانه نمی بینم. 

   مشکلات را با غرب حل کنیم نه منطقه 
یک کارشناس سیاست خارجی نیز در ارتباط با 
شانس احیای نسخه اولیه توافق برجام که در سال 
۲۰۱۵ به امضا رسید، گفت: من هم معتقد هستم که 
اساسا احیای توافق برجام آن هم در قالب توافقی که 
در سال ۲۰۱۵ به امضا رسید، چندان میسر نیست و 
اساسا صحبت کردن از آن غیرواقع بینانه است. حتی 
صریح تر بگویم که نسخه سال ۲۰۱۵ برجام را تا حد 
زیادی باید مُرده دانست. دلیل آن هم روشن است، زیرا 
هیچکدام از شرایط توافق سال ۲۰۱۵ فراهم نیست. از 
یک سو، ایران در پاسخ به بدعهدی های اروپا و آمریکا 
پایش را چند برابر از تعهدات خود فراتر گذاشته و 
از طرف دیگر، طرف های غربی و به ویژه آمریکا نیز 
درخواست های به مراتب گسترده تری را از ایران دارند 
و صرفا به مساله هسته ای تهران قانع نیستند. جلال 
خوش چهره؛ اظهار کرد: به بیان ساده تر، نهَ انتظارات 
در دوره زمانی سال ۲۰۱۵ قرار دارد و نهَ از حیث کمی 
و کیفی، شاهد شرایط آن دوران هستیم. از این رو، من 
هم چندان معتقد نیستم که توافق سال ۲۰۱۵ امکان 
احیا داشته باشد یا حداقل تحقق این گزاره را بسیار 
بعید می دانم. این کارشناس حوزه روابط بین الملل 
گفت: چشم انداز کلی اساسا درست نیست که ما از 
یک توافق در سطح جهانی خارج شویم و وارد یک 
توافق در سطح منطقه ای شویم. این نوعی پسرفت 

است که به ضرر ایران است. 

      کمال الدین پیرموذن
نماینده ادوار مجلس

 چه عواملی باعث شد انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه به دور دوم کشیده شود؟ آیا اردوغان پیش بینی 

چنین شرایطی را می کرد؟
از ابتدای انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه مشخص بود که 
شرایط مانند گذشته نیست و اردوغان با چالش های جدی برای 
ادامه حضور در قدرت مواجه است. با این وجود هنوز اتفاق خاصی 
در ترکیه رخ نداده و شرایط اردوغان و قلیچدار اوغلو به شکلی 

است که همه چیز به وضعیت انتخابات در 
دور دوم بستگی خواهد داشت. اردوغان در 
سال های اخیر نظام پارلمانی ترکیه را به 
نظام ریاستی تبدیل کرده است. از سوی 
دیگر نسل جدیدی در ترکیه به وجود آمده 
که دغدغه های متفاوتی نسبت به نسل 
گذشته دارند و به همین دلیل من آینده 
ترکیه را بیشتر متمایل به سکولاریسم 
می بینم. اسلام گرایی از بیست سال پیش 
و از زمانی که اردوغان در این کشور قدرت 
را به دست گرفت به وجود آمد و تا امروز 
ادامه داشته است. در ترکیه صد سال است 
که جمهوری وجود دارد که یک پنجم این 
مدت را اردوغان به عنوان نخست وزیر و 
رئیس جمهور در قدرت بوده است. نکته 
مهمی که در این زمینه وجود دارد بازیابی 
نقش ارتش در این کشور است. ترکیه در 
گذشته یک حکومت ارتش سالار بود و به 
دولت پادگانی معروف شده بود. این در 
حالی است که این کشور دومین ارتش 
بزرگ ناتو را در اختیار دارد. من معتقدم 
ارتش در آینده نیز نقش خود را ایفا خواهد 

کرد. 

   ارتش در آینده ترکیه چه نقشی ایفا خواهد کرد؟
 به هر حال ارتش همواره نقش عنصر سامان دهنده در فضای 
سیاسی ترکیه را برعهده داشته است. البته نقش ارتش در این 
کشور نسبت به گذشته که با کودتا کردن و اقدامات مشابه در 
فضای سیاسی نقش تعیین کننده ای داشت کاهش پیدا کرده 
است. اردوغان در طول بیست سال گذشته ارتش را به شدت 

و تضعیف کرد و نقش ایجاد موازنه در سیاست  داخلی 

خارجی را از آن گرفت. به همین دلیل اگر سکولارها در آینده 
قدرت را به دست بگیرند نقش بیشتری به ارتش خواهند داد. 
نکته دیگر اینکه اردوغان در سیاست خارجی خود پاندومی 
مسلک است. نیکسون از تعبیر »مرد دیوانه« در فضای سیاسی 
صحبت می کرد که منظور وی رفتار پیش بینی ناپذیر یک رهبر 
سیاسی بود که مشخص نیست چه رفتاری را از خود بروز خواهد 
داد. اردوغان دارای چنین ویژگی هایی بود و رفتارها و اقدامات 
وی غیر قابل پیش بینی بود. به عنوان مثال 
وی هواپیمای روسیه را سرنگون می کرد اما 
پس از مدتی از روسیه و پوتین عذرخواهی 
می کرد. مثال دیگر اقدام وی درباره رود ارس 
و رابطه ایران و آذربایجان بود که از یک طرف 
در لب مرز ایران شعرخوانی می کرد که ارس 
از ایران جدا شده و از سوی دیگر در پرونده 
هسته ای همراه ایران بود و با برخی کشورها 
در این زمینه رایزنی و گفت وگو می کرد. 
در سال های اخیر پاندومی مسلکی نیز در 
سیاست خارجی اردوغان کمرنگ تر شده 
بود. شرایط به شکلی بود که برخی از دوستان 
داخلی اردوغان نیز از وی جدا شدند. در 
ائتلاف شش گانه که در مخالفت با اردوغان 
شکل گرفته نیز حداقل دو گروه مانند داوود 
اوغلو اسلام گرا و از دوستان دیروز اردوغان 
هستند. این وضعیت نشان می دهد که 
دوران اردغان در ترکیه تمام شده اما دوران 

اردوغانیسم تمام نشده است. 

   چرا دوران اردوغانیسم به پایان 
نرسیده است؟

در طول بیست سالی که اردوغان قدرت 
را در ترکیه در اختیار داشته عوامل وی در 
ساختار اقتصادی، سیاسی و حتی قضائی نفوذ کرده اند. در 
شرایط کنونی نیز آثار نفوذ آنها در حکم رانی ترکیه مشهود 
است. به همین دلیل نمی توان به راحتی عنوان کرد که دوران 
اردوغان در ترکیه به پایان رسیده است. حتی اگر اردوغان در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری از قلیچدار اوغلو نیز شکست 
بخورد چند سالی طول خواهد کشید تا آثار و پیامدهای نفوذ 
وی در فضای تصمیم گیری ترکیه از بین برود. در چنین 
شرایطی می توان مدعی شد که موازنه قدرت به سود سکولارها 

در ترکیه تغییر کرده است. 

   مهم ترین دلایلی که قلیچدار اوغلو موفق شد 
اردوغان را در انتخابات به چالش بکشد و انتخابات را به 
دور دوم ببرد چیست؟ قلیچدار اوغلو چه آلترناتیوی 

برای آینده ترکیه خواهد داشت؟
 مهم ترین چالش اردوغان مسائل اقتصادی بود. این در 
حالی است که این روزها برخی به شوخی عنوان می کنند 
که اردوغان با زلزله سال۱999 قدرت را در اختیار گرفت و 
در شرایط کنونی نیز با زلزله۲۰۲۳ قدرت را واگذار خواهد 
کرد. زمانی که اردوغان قدرت را در ترکیه در اختیار 
گرفت وضعیت اقتصادی ترکیه خیلی خوب شد به 
شکلی که را رشد اقتصادی دو رقمی مواجه شد. با 
این وجود در سال های اخیر وضعیت اقتصادی 
ترکیه وضعیت مناسبی نبود و این کشور با تورم 
و چالش های متعددی در زمینه اقتصادی 
مواجه بود. برخی دلایل این اتفاق نیز این 
بود که اردوغان تا حدودی از غرب فاصله 

گرفت و از سوی دیگر با جنگ سوریه آوارگان زیادی به ترکیه 
مهاجرت کردند که در وضعیت اقتصادی این کشور تأثیر منفی 
داشت. از سوی دیگر دخالت هایی که اردوغان در جنگ سوریه 
و تنش های خاورمیانه انجام داد باعث شد اقتصاد ترکیه تحت 
فشار قرار بگیرد. در شرایط کنونی ترکیه با تورم بالای ۵۰ درصد 
و میزان بیکاری مواجه است که چالش های جدی برای این 
کشور به وجود آورده است. این اتفاقات باعث شد که اردوغان 
به مرور زمان محبوبیت خود را از دست بدهد. از سوی دیگر 
نسل جدیدی که در ترکیه شکل گرفته دارای دغدغه های 

جدیدی است. 

   نسل جدید چه نگاهی به قدرت در ترکیه دارد و چه 
دغدغه هایی را دنبال می کند؟

 در حدود۵ میلیون نفر رأی اولی بودند که در انتخابات 
مشارکت کردند. نسل جدید از زمانی که متولد شده اند تنها 
دوران اردوغان را تجربه کرده اند. این سخن به معنای این است 
که اگر فردی در ترکیه۱۸ سال سن دارد و برای اولین بار رأی 
می دهد به دلیل اینکه در بیست سال گذشته قدرت در اختیار 
اردوغان قرار داشته حکومت فرد دیگری را به چشم ندیده است. 
به همین دلیل نمی داند که قبل از اردوغان چه اتفاقی در ترکیه 
رخ داده است. این عوامل باعث شده که اردوغان دیگر کارآیی 
و محبوبیت خود را در ترکیه از دست بدهد. ترکیه۸۲۵ هزار 
کیلومتر مربع مساحت دارد که۲۵ هزار کیلومتر مربع آن در 
اروپا و بقیه آن در آسیا قرار دارد. پایگاه اصلی اردوغان شهرهایی 
مانند استانبول و ازمیر که اروپایی هستند نیست و بلکه پایگاه 
اصلی وی در درون ترکیه و بخش های آسیایی آن است. اینکه 
ما بخواهیم با نگاه به وضعیت انتخاباتی استانبول و ازمیر وضعیت 
کلی ترکیه را تحلیل کنیم صحیح نیست و باید کل کشور ترکیه 
را در نظر گرفت. البته شهرهایی مانند استانبول به فضای 
انتخابات موازنه می دهد. حتی اردوغان نیز در این زمینه گفته 
است که هر کاندیدایی که در استانبول بیشترین رأی را به دست 
بیاورد در نهایت در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه پیروز 
خواهد شد. پایگاه اصلی اردوغان بخش آسیایی ترکیه است. 
این در حالی است که در سال های اخیر وضعیت پایگاه سنتی 

اردوغان نیز به دلایل مختلف دستخوش تغییر شده است. 

   برخی کارشناسان بر این باور هستند که اردوغان 
به راحتی حاضر نیست قدرت را در ترکیه به رقیب خود 
واگذار کند. به چه میزان این احتمال وجود دارد که 
اردوغان در صورت شکست در دور دوم انتخابات دست 

به اقداماتی بزند که فضا را ملتهب کند؟
من فکر نمی کنم چنین اتفاقی در انتخابات ترکیه رخ بدهد. 
حتی اگر اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری شکست هم 
بخورد حامیان وی در انتخابات پارلمانی به پیروزی رسیده اند 
و وی همچنان می تواند در فضای سیاسی ترکیه تأثیرگذار 
باشد. این وضعیت در شرایطی است که اگر قلیچدار اوغلو نیز 
در انتخابات به پیروزی برسد و قصد داشته باشد ترکیه را به 
نظام پارلمانی بازگرداند باز هم به سود اردوغان خواهد بود. از 
سوی دیگر سن و سال و وضعیت جسمی اردوغان نیز به شکلی 
نیست که وی به دنبال یک مبارزه سنگین سیاسی با رقیب خود 
شود و بازتولید دیکتاتوری کند. من چنین وضعیتی را در آینده 
سیاسی ترکیه مشاهده نمی کنم. از سوی دیگر شرایط جامعه 

جهانی نیز چنین اجازه ای را به وی نخواهد داد. 

 تفاوت ترکیه با رهبری اردوغان و رهبری قلیچدار 
اوغلو برای ایران چه خواهد بود؟ هر کدام از این دو 
رقیب سیاسی در آینده چه رویکردی نسبت به ایران 

خواهند داشت؟
برنارد لوئیس عنوان می کرد که رویارویی اصلی در خاورمیانه 
در آینده بین ایران و ترکیه خواهد بود. من فکر می کنم هر کسی 
در ترکیه به قدرت برسد رقابت های منطقه ای ایران و ترکیه 
ادامه پیدا خواهد کرد. با این وجود اگر قلیچدار اوغلو در ترکیه 
به قدرت برسد به دلیل اینکه گرایش به غرب دارد و به دنبال 
حضور ترکیه در اتحادیه اروپا خواهد بود تا حدودی از سیاست 
نوعثمانی گری اردوغان فاصله خواهد گرفت. همین موضوع نیز 
باعث خواهد شد که با ایران بر سر مسائل اختلاف نظر پیدا کند. 
ایران و ترکیه به عنوان رقبای سنتی به کار خود ادامه می دهند 
و همکاری های این دو کشور نیز ادامه پیدا می کند. با این وجود 
میزان همکاری ها در صورتی که قلیچدار اوغلو به قدرت برسد 
مانند زمان اردوغان نیست و احتمالا کاهش پیدا می کند. 
اردوغان در مورد ایران سیاست خارجی منسجمی نداشت. 
گاهی با ایران رابطه خوبی داشت و در برخی مقاطع رابطه بین 
این دو کشور سرد بود. به نظر می رسد ترکیه در آینده به سمت 
سکولاریسم حرکت خواهد کرد و کاری که اردوغان کرد نیز 
نتوانست پایه های سکولاریسم که آتاتورک در این کشور بنا 

نهاد را از بین ببرد. 

خبــــر
صباح زنگنه:   

با پیروزی اوغلو، ارتباط ایران و ترکیه 
شرایط بهتری خواهد داشت

یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی، درباره انتخابات 
ترکیه و تغییرات کلان در این کشور اظهار داشت: درباره 
نتخابات ترکیه باید گفت که بسیار سخت است تصور  ا
اینکه بعد از این همه سال حکومت آقای اردوغان فرد 
دیگری بتواند بیاید و جای او را بگیرد. به هر حال بسیاری 
از رسانه ها، سازوکار انتخابات و حتی قوه قضائیه به نوعی 
وابسته به اردوغان کار می کنند. صباح زنگنه گفت: به 
هر حال آقای کمال اوغلو گرایش هایی مثبت نسبت به 
آمریکا دارد و با روی کار آمدن او ترکیه علاوه بر آنکه در 
ناتو باقی می ماند، حامی سیاست های ناتو در موضوع جنگ 
اوکراین می شود. کمال اوغلو تمایل هم خواهد داشت که 
ارتباطات خود را با کشورهای همسایه ترکیه بهبود ببخشد 
و این موضوع یکی از شعارهای انتخاباتی او بوده است. این 
تحلیلگر مسائل سیاست خارجی همچنین بیان کرد: آقای 
اردوغان در چند سال اخیر عملکرد خوبی از خود به جا 
نگذاشت؛ مشخصا مردم ترکیه از تورم شدید و کاهش ارزش 
لیر به شدت در فشار هستند. علاوه بر این دولت اردوغان در 
مدیریت آثار زلزله ناتوان عمل کرد. اردوغان فشار شدیدی 
بر اقلیت های موجود در ترکیه هم وارد می کرد و به نوعی 
می کوشید سیاست سلطنت عثمانی را پی بگیرد. زنگنه در 
پایان درباره مناسبات ایران و ترکیه بعد از اردوغان تصریح 
کرد: ارتباط ایران و ترکیه همواره دارای یک کف و سقفی 
بوده است که هر کس در ترکیه روی کار بیاید این حداقل و 
حداکثر را رعایت می کند زیرا ترکیه نمی تواند با همسایه ای 
بزرگ به نام ایران ارتباط نداشته باشد، اما به هر حال اگر 
آقای کمال اوغلو روی کار بیاید، ارتباط دوجانبه ایران و 
ترکیه شرایط بهتری را خواهد داشت، اما از آن سو او ارتباط 
ترکیه با آمریکا را هم گسترش می دهد که این موضوع مورد 

پسند ایران نیست.

اردوغان در سیاست 
خارجی خود پاندومی 
مسلک است. نیکسون از 
تعبیر »مرد دیوانه« در 
فضای سیاسی صحبت 
می کرد که منظور وی 
رفتار پیش بینی ناپذیر 
یک رهبر سیاسی بود 
که مشخص نیست 
چه رفتاری را از خود 
بروز خواهد داد. 
اردوغان دارای چنین 
ویژگی هایی بود و 
رفتارها و اقدامات وی 
غیر قابل پیش بینی 
بود. به عنوان مثال 
وی هواپیمای روسیه 
را سرنگون می کرد اما 
پس از مدتی از روسیه 
و پوتین عذرخواهی 
می کرد

در ترکیه صد سال است 
که جمهوری وجود دارد که 
یک پنجم این مدت را اردوغان 
به عنوان نخست وزیر و 
رئیس جمهور در قدرت بوده 
است. نکته مهمی که در این 
زمینه وجود دارد بازیابی 
نقش ارتش در این کشور 
است. ترکیه در گذشته یک 
حکومت ارتش سالار بود و به 
دولت پادگانی معروف شده 
بود. این در حالی است که این 
کشور دومین ارتش بزرگ 
ناتو را در اختیار دارد. من 
معتقدم ارتش در آینده 
نیز نقش خود را ایفا 
خواهد کرد

آرمان ملی- احسان انصاری: با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ترکیه که روز یکشنبه در این کشور برگزار و نتایج آن به تدریج اعلام شد، مشخص شد هیچ یک 
از دو نامزد اصلی یعنی اردوغان و قلیچداراوغلو نتوانسته اند بیش از ۵۰ درصد آرای لازم برای پیروزی در دور اول انتخابات را به دست بیاورند و به همین دلیل انتخابات 
در این کشور به دور دوم کشیده شد. فردی که در این بین انتخابات را به دور دوم کشانده است، در واقع نامزد سوم این انتخابات یعنی سینان اوغان است که با کسب 
حدود ۵. ۲ درصد آرا مانع دستیابی اردوغان و قلیچداراوغلو به پیروزی نهایی شده است و حالا افرادی که به او در دور اول رای داده اند نقش تاثیرگذاری در پیروز نهایی 
انتخابات خواهند داشت. تصمیم او در مورد اینکه طرفدارانش در دور دوم از چه کسی حمایت خواهند کرد ممکن است تفاوت بزرگی ایجاد کند. او می گوید تا چند روز 
دیگر در این مورد تصمیم خواهد گرفت. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی فضای انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه با دکتر محسن جلیلوند، تحلیلگر روابط بین الملل 
گفت وگو کرده است. وی معتقد است؛ »از ابتدای انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه مشخص بود که شرایط مانند گذشته نیست و اردوغان با چالش های جدی برای ادامه 
حضور در قدرت مواجه است. با این وجود هنوز اتفاق خاصی در ترکیه رخ نداده و شرایط اردوغان و قلیچدار اوغلو به شکلی است که همه چیز به وضعیت انتخابات در دور 
دوم بستگی خواهد داشت. اردوغان در سال های اخیر نظام پارلمانی ترکیه را به نظام ریاستی تبدیل کرده است. از سوی دیگر نسل جدیدی در ترکیه به وجود آمده که 
دغدغه های متفاوتی نسبت به نسل گذشته دارند و به همین دلیل من آینده ترکیه را بیشتر متمایل به سکولاریسم می بینم.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 دوران اردوغان در ترکیه تمام شده
 اما اردوغانیسم نه

     اردوغان مصداق تئوری»مرد دیوانه« نیکسون بود
  شرایط جامعه جهانی اجازه بازتولید دیکتاتوری را در ترکیه نمی دهد

محسن جلیلوند در گفت وگو با »آرمان ملی«: 


